
















Nº 235, sexta-feira, 8 de dezembro de 2017 163ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017120800163

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SERVIÇO DE COMPRAS

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O TRT da 15ª Região torna público o seguinte aviso de
Registro de Preços:

Ata nº 080/17, referente ao Processo de Compra nº
0559/2017, Pregão Eletrônico, firmada entre este E. Tribunal e VML
COMÉRCIO DE VEÍCULOS, PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI-EPP,
CNPJ 23.228.205/0001-24, para eventual aquisição de veículos des-
tinados a compor a frota oficial de veículos deste E. Tribunal. Data de
assinatura: 01/12/2017. Vigência: 12 meses. Valor: R$ 555.490,00.
Detalhamento do objeto, valores unitários e quantitativos podem ser
consultados em http://portal.trt15.jus.br/acessar-as-atas-de-registro-de-
precos-a-partir-de-2008- (Of. Nº 064/17).

ADLEI CRISTIAN CARVALHO PEREIRA
SCHLOSSER
Diretor-Geral

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 17ª REGIÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo PAe- 0001580-31.2017.5.17.0500 - Espécie: Convênio de
Cooperação Técnica (JUCEES n.º 0005/2017/IMAGENS); Conve-
nentes: União, por intermédio do Tribunal Regional do Trabalho da
17.ª Região, e a Junta Comercial do Estado do Espírito Santo -
JUCEES; Objeto: acesso à base de dados cadastrais e visualização
dos atos digitalizados do cadastro das empresas registradas na JU-
CEES; Valor e dotação orçamentária: sem ônus; Vigência: 60 meses,
desde 08/12/2017; Licitação: Inexigível, artigo 25, caput da Lei
8.666/93; Data e assinaturas: 07/12/2017 - Desembargador Mário
Ribeiro Cantarino Neto, pela União/TRT17, e Dra. Letícia Rangel
Serrão Chieppe, pela JUCEES.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 18ª REGIÃO

EXTRATOS DE CONTRATOS

PROCESSO: TRT/18ª PA n° 11053/2017. CONTRATO: SLC-SEC
076/2017. CONTRATADA: D. A. ARAGÃO COMÉRCIO - ME.
CNPJ: 19.127.086/0001-46. OBJETO: Fornecimento e instalação de
ar-condicionado tipo Split piso-teto (itens 6 e 7). VALOR TOTAL:
R$ 99.330,00. VIGÊNCIA: Da assinatura até 60 dias após o re-
cebimento definitivo. FUNDAMENTO LEGAL: PE/SRP n°020/17,
Leis 8.666/93 e 10.520/02, Decretos 5.450/05 e 7.892/13, LC 123/06.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa de Trabalho:
02.122.0571.4256.0052. Natureza da Despesa: 4490.52. Nota de Em-
penho Ordinário: 2017NE001715. DATA DE ASSINATURA:
07/12/2017.

PROCESSO: TRT/18ª PA n° 24692/2017. CONTRATO: SLC-SEC
079/2017. CONTRATADA: TOYOTA DO BRASIL LTDA. CNPJ:
59.104.760/0001-91. OBJETO: Aquisição de veículos. VALOR TO-
TAL: R$ 529.500,00. VIGÊNCIA: 60 dias a contar do recebimento
definitivo. FUNDAMENTO LEGAL: PE/SRP/TRT 16ª Região Nº
39/17; LC 123/06; Leis 8.666/93, 10.520/02, 8.078/90 e 9.660/98;
Decretos nº 5.450/05, 7.892/13 e 8.538/2015; Res. CONAMA nº
01/1993 e 272/00. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa de
Trabalho: 02.122.0571.4256.0052. Natureza da Despesa: 4490.52.
Nota de Empenho Ordinário: 2017NE001702 DATA DE ASSINA-
TURA: 07/12/2017.

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO: TRT/18ª PA 25424/2017. CONTRATADA: INTEGRA-
ÇÃO - ESCOLA DE NEGÓCIOS LTDA, CNPJ: 03.493.782/0001-
36. OBJETO: Curso "Formação de Coordenadores e Especialistas em
Treinamento e Desenvolvimento". VALOR: R$ 10.200,00. FUNDA-
MENTO LEGAL: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93. AUTORIZAÇÃO:
Dr. Ricardo Lucena, Diretor-Geral, em 06/12/17. RATIFICAÇÃO:
Desembargador Platon Teixeira de Azevedo Filho, Presidente do
TRT/18ª Região, em 06/12/17.

PROCESSO: TRT/18ª PA 25476/2017. CONTRATADA: ESPAÇO
ÉTICA - SERVIÇOS DE PALESTRAS, ENSINO, CAPACITAÇÃO
E ASSESSORIA SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDA, CNPJ:
07.238.962/0001-22. OBJETO: Palestra "Amar o trabalho e amar a
vida". VALOR: R$ 25.500,00. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, II,
c/c art. 13, VI, da Lei 8.666/93. AUTORIZAÇÃO: Dr. Ricardo Lu-
cena, Diretor-Geral, em 07/12/17. RATIFICAÇÃO: Desembargador
Platon Teixeira de Azevedo Filho, Presidente do TRT/18ª Região, em
07/12/17.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 21ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

SEÇÃO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo PROAD Nº 4893/2017. Contrato: TRT/CAD Nº 037/2017.
Contratante: TRT da 21ª Região. Contratada: Daten Tecnologia Ltda.
Objeto: Contrato de aquisição de microcomputadores. Fundamento
Legal: Pregão Eletrônico nº 56/17-TST, LC nº 123/06, Leis nº
8.666/93, 10.520/02, 8.078/90 e 9.784/99, Decretos 7.892/13,
5.450/05, 8.538/15 e 7.174/10. Assinatura: 17/11/2017. Signatários:
Desembargador Bento Herculano Duarte Neto, Vice-presidente, pelo
Contratante, e José Pacheco de Oliveira Júnior, Diretor, pela Con-
tratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 23ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Proad 7969/17. Contrato 38/17. Objeto: Fornecimento de multiple-
xadores de rede de armazenamento de dados (switch san), com seus
respectivos acessórios, garantia, suporte e eventuais serviços de ins-
talação e treinamento. Contratante: TRT 23ª Região. Contratada:
LTA-RH Informática, Comércio, Representações Ltda. CNPJ
94.316.916/0001-07. Valor global R$ 825.000,00. Assinatura
23/11/17. Vigência: 12 meses a partir da sua assinatura para o for-
necimento e 60 meses para garantia on-site. DotOrc PT
02.122.0571.4256.0051 Signatários: Amadeu Rodrigues Gonçal-
ves/TRT; Alexander Costa Barcelos/Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 24ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 45/2017 UASG 080026

Nº Processo: 5886/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa especializada para aquisição e instalação de móveis sob
medida, com o fornecimento de todos os materiais e equipamentos,
destinados às dependências das instalações do TRT da 24ª Região.
Total de Itens Licitados: 00019. Edital: 08/12/2017 de 08h00 às
17h59. Endereço: R.delegado Carlos Roberto Bastos de Oliveira,208
- Jdim Veraneio Parque Dos Poderes - CAMPO GRANDE - MS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/080026-05-45-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 08/12/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/12/2017 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CARLOS ALBERTO BARLERA COUTINHO
Chefe do Núcleo de Licitações e Contratos

(SIDEC - 07/12/2017) 080026-00001-2017NE000021

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONTRATO

Proc. TRT nº 5934/2017. Contrato nº 50/2017. Contratante: TRT 24ª
Região, CNPJ 37.115.409/0001-63. Contratada: Niva Tecnologia da
Informação Ltda., CNPJ 09.053.350/0001-90. Objeto: Atualização e
subscrição de licenças do software Citrix XenApp Enterprise Edition,
com atualização do ambiente, instalação e configuração on site. Vi-
gência: 36 meses a contar da data da assinatura. Valor global: R$
209.133,00. Pregão Eletrônico TRT 3ª Região nº 30/2016. PTRES
084847 ND 4.4.90.39. 2017NE001232. Data assinatura: 07.12.17.
Gerson Martins de Oliveira/Contratante; Leonardo Barbosa de An-
drade/Contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO AMAZONAS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 15/2017, Contra-
tante: Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Estado
do Amazonas. Contratada: Haza Construções de Edifícios Ltda. - ME.
Objeto: Alteração do Parágrafo Primeiro da Cláusula Nona - Da
Dotação Orçamentária, bem como a prorrogação, por mais 30 dias, do
prazo de execução do contrato original. Base Legal: Art. 65, II, "b" da
Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores. Processo Administrativo nº
0000533-48.2017.4.01.8002. Vigência: 20/07/2017 a 16/12/2017. Da-
ta de Assinatura: 01/12/2017. Assinado por: Dr. Márcio André Lopes
Cavalcante, Juiz Federal Vice-Diretor do Foro, pela contratante e Sr.
Haryson Otacy Brito Rombaldi, Representante, pela contratada.

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 31/2015. Contra-
tante: Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Estado
do Amazonas. Contratada: Macro Serviços Conservação e Limpeza
Ltda - ME. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato
original, bem como alteração do Parágrafo Segundo da Clausula Ter-
ceira. Base Legal: Art. 57, II, da Lei nº 8.666/93 e alterações pos-
teriores. Processo Administrativo nº 000264-77.2015.4.01.8002. Vi-
gência: 01/12/2017 a 30/11/2018. Data de Assinatura: 30/11/2017.
Assinado por: Dr. Márcio André Lopes Cavalcante, Juiz Federal Vice-
Diretor do Foro pela contratante e, Sr. Wagner Melgueiro da Fonseca,
pela contratada.

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 19/2014, Contratante:
Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Estado do
Amazonas. Contratada: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos
S/A. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original.
Base Legal: Art. 57, II, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
Processo Administrativo nº 0000079-73.2014.4.01.8002. Vigência:
03/12/2017 a 02/12/2018. Data de Assinatura: 29/11/2017. Assinado
por: Dr. Neuzaí Marreiros Barbosa, Diretora da Secretaria Admi-
nistrativa, em exercício, pela contratante e, Sras. Antonia Rebouças
de Oliveira e Susyelle Pereira Xavier, pela contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NA BAHIA

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 30/2017 celebrado entre a Faculdade de Gua-
nambi - FG (Instituição de Ensino) e a Justiça Federal de 1º Grau na
Bahia (Concedente). OBJETO: Realização de estágio na Concedente
de alunos de cursos de graduação da Instituição de Ensino. BASE
LEGAL: Lei n. 11.788/2008, Resolução PRESI/TRF1 n. 600-28 de
18/12/2009, Resolução n. 208/2012, alterada pela Resolução n
315/2014, ambas do Conselho de Justiça Federal e Processo Ad-
ministrativo nº 10137-27.2017.4.01.8004. VIGÊNCIA: 21/11/2017 a
20/11/2022. DATA DE ASSINATURA: 13/11/2017. SIGNATÁRIOS:
Dra. Cláudia Oliveira da Costa Tourinho Scarpa, Juíza Federal Di-
retora do Foro, pela Concedente, e Georgheton Melo Nogueira, pela
Instituição de Ensino.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 52-17. CONTRATANTE:
Justiça Federal de 1º Grau. CONTRATADO: VCA TELETRON LT-
DA-ME. OBJETO: Prorrogação da vigência contratual por 30 dias e
acréscimo de 4,45% no valor do contrato. DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: PT 02061056942570001; ND 33.90.30 NE 2017NE002825
emitida em 06/10/2017, 33.90.39 NE 2017NE002826 emitida em
06/10/2017 e 44.90.52 NE 2017NE002827 emitida em 06/10/2017.
BASE LEGAL: Leis nº 8.666/93 e 12.846/2013, Instrução Normativa
02/2010-MPOG, Resolução 114/2010-CNJ e PA-e 0008019-
78.2017.401.8004. Assinado em 05/12/2017, por Drª Claúdia Oliveira
da Costa Tourinho Scarpa, pela contratante, e Sr. Valdir Carvalho de
Almeida, pela contratada.

ESPÉCIE: 5º TA contrato 83/12. CONTRATANTE: Justiça Federal
de 1º Grau-Seção Judiciária da Bahia (Dra. Cláudia Oliveira da Costa
Tourinho Scarpa). CONTRATADA: TICKET SOLUÇÕES HDFGT
S/A (Srs. Diego da Silva Gonçalves e Luciano Rodrigo Weiand),
CNPJ 03.506.307/0001-57. OBJETO: a) Prorrogação do prazo de
vigência do contrato por 12 meses. Valor anual estimado: R$
255.000,00. Dotação Orçamentária: PT 02.061.0569.4257.0001; ND
33.90.30 e 2017NE000185, de 18/01/17; ND 33.90.39 e
2017NE000184, de 18/01/17. BASE LEGAL: Lei 8.666/93 (art. 57,
§4º) e PAe 0006562-45.2016.4.01.8004. Ass. em 07/11/17.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 70/2017 - UASG 090012

Nº Processo: 11642532017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de empresa para fornecimento de materiais diversos da área mar-
cenaria, para a Seção Judiciária do Estado da Bahia Total de Itens
Licitados: 00043. Edital: 08/12/2017 de 08h00 às 12h00 e de 12h01
às 17h00. Endereço: Av. Ulysses Guimaraes, 2799 - Cab Centro
Administrativo Sussuarana - SALVADOR - BA ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/090012-05-70-2017. Entrega das Pro-
postas: a partir de 08/12/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 20/12/2017 às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

(SIDEC - 07/12/2017) 090012-00001-2017NE000157

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO ACRE

EDITAL Nº 5/2017

PROCESSO nº 0001722-64.2017.4.01.8001-JFAC.
OBJETO: Desfazimento por meio de doação de 1(um) veículo an-
tieconômico, conforme descrição no Anexo I do Edital. Prazo para
manifestação dos interessados: 15(quinze) dias úteis a partir da pu-
blicação deste aviso.

Os interessados poderão retirar o Edital em dias uteis, das 8
às 15 horas ou no site jfac.jus.br, informações pelo fone (68) 3214-
2001

WANDERLEY ARAÚJO DA SILVA
Coordenador da Comissão


